
1 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

E AFFIDAMENTO 

 
Affidamento del servizio di “Polizza responsabilità civile Amministratori e Dirigenti” 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 23 del mese di gennaio alle ore 18:25 avendo acquisito il CIG 

che, per un mero errore del sistema della Piattaforma Contratti Pubblici risulta rilasciato ad un orario 

postumo di 1h rispetto all’orario reale in Castellana Sicula presso gli uffici del GAL Isc Madonie, siti 

in Viale Risorgimento 13/b 

Visto 

• l’atto costitutivo, lo statuto ed il regolamento interno del Gruppo di Azione Locale ISC 

MADONIE; 

• il Piano di Azione Locale denominato “COMUNITA’RURALIRESILIENTI” vers.4.0; 

• il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Considerato 

• la necessità, da parte dei componenti del Cda e delle figure apicali (Resp.le di Piano e Resp.le 

Amministrativo e Finanziario), di dotarsi di specifico prodotto assicurativo a copertura della 

responsabilità civile connessa agli atti compiuti e alle deliberazioni e determinazioni prese 

nell’esercizio delle loro funzioni; 

• le comunicazioni date al Cda dell’11.10.2023 in merito all’avvio delle attività propedeutiche al 

rinnovo della copertura assicurativa; 

 

DATO ATTO E CONSIDERATO CHE  

- l’operatore economico Bene Assicurazioni SpA Sede Legale e Direzione Via Dei Valtorta 48, 

20127 Milano - CF e P.IVA n. 09599100964 ha presentato, in data 22.01.2024, apposito 

preventivo per il servizio di che trattasi per un valore pari ad euro 1.148,00 inclusivo del 

servizio di assistenza e delle imposte  

 

CONSIDERATO  

- il disposto dell’art. 1 del D.lgs 36/2023 che cosi recita “1. Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 

massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 

principi di legalità, trasparenza e concorrenza………………………………. 3. Il principio del 

risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 

andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito 

nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea”; 

- che il principio del risultato è rispettato grazie sia all’economicità della proposta economica 

presentata dall’operatore economico Bene Assicurazioni Spa sia dall’esperienza professionale 

e dalla capacità tecnica dello stesso operatore economico. 



2 

 

 

 

 

CONSIDERATO il disposto del Libro II parte I art. 48 del. D.lgs 36/2023 che cosi recita 

“ L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I 

e II.”  

 

DATO ATTO  

Delle Fonti e Modalità di Finanziamento (risorse ordinarie) della spesa complessiva presunta 

dell’affidamento ai quali si rinvia integralmente. 

 

DATO ATTO  e  CONSIDERATO: 

-il disposto dell’art. 2 del D.lgs. 36/2023; 

- il disposto dell’art. 49 co. 6 del D.lgs 36/2023; 

-il disposto dell’art.50co.1 lett. b) del D. lgs 36/2023; 

-il disposto dell’art.52 del D. lgs 36/2023;  

- il disposto dell’art.53 commi 1 e 4 del D. lgs 36/2023 

- il disposto dei Decreti attuativi ANAC relativi al nuovo codice degli appalti (Delibera 261/2023; 

Delibera 262 /2023; Delibera 263/2023; Delibera 264/2023, modificata dalla 601 del 19/12/2023; 

Delibera 582/2023) 

 

 

DATO ATTO CHE: 

- il fine del Contratto di Servizio, per la procedura, è l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa per responsabilità civile di Amministratori e Dirigenti 

 

VISTI e CONSIDERATI in proposito lo Statuto del Gal Isc Madonie ed il Regolamento interno 

 
DATO ATTO CHE 

 i requisiti di qualificazione dell’operatore economico sono i seguenti: 

- Non trovarsi in nessuna delle situazioni previste come cause di esclusione automatica dall’art. 

94 del  D.Lgs.n. 36/2023; 

- Non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste dall’art. 95 del D.lgs 36/2023; 

- Idoneità professionale: 

✓ Impresa autorizzata all’esercizio dell’attività assicurativa con Provvedimento IVASS; 

Iscrizione all’Albo Imprese di Assicurazione e all’Albo Gruppi Assicurativi 

 

- capacità economico – finanziaria: un fatturato globale annuo e un fatturato specifico annuo, nel 

settore di attività oggetto dell’appalto, maturato nel corso degli ultimi tre esercizi disponibili non 

inferiore al doppio del valore del preventivo offerto;  

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio


3 

 

 

 

- capacità tecniche e professionali: pregressa esperienza dimostrabile mediante un elenco 

dettagliato di servizi erogati a favore di almeno un ente pubblico e/o di un soggetto privato e/o di 

un soggetto misto (pubblico/privato) negli ultimi tre anni con indicazione dei rispettivi importi, 

date e destinatari, a dimostrazione che si siano prestati i servizi di che trattasi o servizi analoghi 

per un valore almeno pari al doppio del valore del preventivo offerto. 

 

Si precisa che i su indicati requisiti devono essere posseduti alla data alla data di sottoscrizione 

della autodichiarazione sul possesso dei requisiti, di ordine generale e speciale, e durante 

l’esecuzione della prestazione. 

 

DATO ATTO CHE  

- le caratteristiche tecniche del servizio sono congrue e adeguate a garantire copertura assicurativa 

della responsabilità civile connessa agli atti compiuti e alle deliberazioni e determinazioni prese 

nell’esercizio delle loro funzioni dagli Amministratori e dai Dirigenti (Resp.le di Piano e Reesp.le 

Amministrativo e Finanziario) del Gal Isc Madonie e, quindi si riscontra la rispondenza della 

proposta di preventivo alle esigenze dell’amministrazione; 

- l’importo del preventivo offerto dall’operatore economico è inferiore ad euro 140.000,00 e, quindi, 

in ragione del disposto dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 è possibile procedere ad 

affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

- l’importo del preventivo offerto è l’importo del preventivo offerto dall’operatore economico è 

inferiore alla soglia di euro 5.000,00 prevista dell’art. 49 co. 6 D.lgs 36/2023 e quindi è possibile 

derogare al principio di rotazione; 

- sulla base del disposto dell’art. 17 del D.lgs 36/2023 si può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore/prestatore, il possesso da parte dello stesso dei requisiti di 

carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti; 

- come si legge nella Relazione illustrativa al Codice viene introdotta una norma specifica in caso di 

affidamento diretto (art. 17 co. 2 del d.lgs 36/2023) per cui la decisione a contrarre è direttamente 

costitutiva dell’affidamento, ne indica il contenuto minimo unitamente alle ragioni della sua scelta; 

- sulla base del disposto dell’art. 52 co. 1 del D.lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 

di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 

 

ATTESO 

• che in ragione del disposto dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 “1. Nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


4 

 

 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno.2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il 

possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 

risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comu-

nicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno 

a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento” 

• in ragione del disposto dell’art. 25 del D.lgs 36/2023 dal 1° gennaio ogni stazione appaltante 

è obbligata ad utilizzare una “piattaforma digitale di approvvigionamento digitale” certificata 

e, quindi, idonea a interagire con la BDNCP; 

• che alla luce della delibera Anac n. 582 del 13.12.2023 la richiesta del CIG per procedure 

assoggettate al D.gs 36/2023 deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate; 

• che sulla base del disposto dell’all. I.1 del D.lgs 36/2023 l’affidamento diretto consiste 

nell’affidamento di un contratto senza una procedura di gara e, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante nel rispetto dei criteri di cui all’art. 50 co. 1 lettere a) e b) del D.gs 36/2023, del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;  

• non è sancito in nessuna parte del D.lgs 36/2023 che ogni passaggio precedente alla 

determina a contrarre, compresa l’individuazione del contraente, debba transitare 

necessariamente per le piattaforma di cui all’art. 25; 

• in ragione del Comunicato presidente ANAC del 10/01/2024 nella parte in cui recita quanto 

segue “L’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che 

prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio 

verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle 

ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, 

l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP 

dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti 

pubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 

fino al 30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere 

utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di 

operatività della digitalizzazione.” 

• Il Gal Isc Madonie ha avviato la definizione di un accordo finalizzato all’utilizzo in riuso 

della piattaforma telematica di gestione delle procedure di appalto e digitalizzazione del ciclo 

di vita dei contratti pubblici della società in-house del Comune di Palermo Sispi S.p.A; 

• che il su indicato accordo verrà definito con la stipula dello stesso nel corso della prossima 

settimana; 

• che alla data odierna il Gal Isc Madonie non dispone di PAD; 

• l’operatore economico affidatario ha dichiarato, con dichiarazione a norma DPR 445/2000, di 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti%20pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti%20pubblici


5 

 

 

non essere iscritto al Me.Pa 

• che vi è l’urgenza di dotarsi del servizio di polizza assicurativa per responsabilità civile visto 

l’approssimarsi di udienze relative a contenziosi in essere; 

 

Per quanto ut supra esposto, visto, considerato e dato atto, il R.u.p., domiciliato per la carica presso la 

sede operativa del Gal Isc Madonie. 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e si 

intendono qui riportate, approvate e trascritte quale parte integrante e sostanziale (qui di seguito 

solo“premesse”); 

1. di affidare all’operatore economico Bene Assicurazioni Spa CF e P.IVA n. 09599100964 Id 

partecipante 16dc3156-d47c-4051-9778-d08d7e236220) il servizio di che trattasi, con le 

caratteristiche e specifiche tecniche previste nella richiesta di preventivo e conformi al disposto 

della normativa in vigore, per il valore economico di euro 943,61 al netto di imposte pari ad euro 

204,39 e corrispondenti a imposte governative che saranno liquidate tramite f24 (id appalto: 

 c471d6ab-7979-4204-b408-905cd90f6147, codice univoco appalto  16DC3156-D47C-4051-9778-

D08D7E236220); 

Non sono previsti oneri per la sicurezza in quanto non sussistono rischi interferenziali. 

 

Si richiama, a tal uopo, che 

✓ il su indicato valore economico è da considerarsi comprensivo di ogni onere e spesa nonché 

di tutte le spese che l’operatore economico dovrà sostenere per la prestazione del servizio 

nonché dell’utile delle spese generali e delle spese per imprevisti; 

✓ il corrispettivo sarà liquidato, previa verifica della regolarità contributiva e del Casellario 

Anac (imprese e annotazioni), al fine di assicurare l’attivazione del servizio necessario ad 

assicurare al Gal Isc Madonie adeguata copertura assicurativa visto l’approssimarsi di 

udienze su contenziosi in essere. 

 

2. Di provvedere all’affidamento del servizio sulla base della dichiarazione presentata 

dall’operatore economico sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale.  

La verifica dei requisiti è regolamentata dall’apposito allegato al Regolamento interno. 

3. Di procedere - successivamente alla consegna in contraddittorio del servizio, alla verifica della 

regolarità contributiva e del Casellario Anac (Imprese e Annotazioni) -  alla liquidazione del 

premio; 

4. Che la durata dell’affidamento avrà inizio con la comunicazione dell’affidamento del servizio e 

avrà durata annuale. 

L’operatore economico aggiudicatario si dovrà impegnare comunque all’espletamento di tutte le 

attività proprie del servizio sino al loro completamento, nel rispetto sia delle caratteristiche e 

specifiche tecniche previste nella richiesta di preventivo e conformi al disposto della normativa in 

vigore che degli impegni indicati nel foglio patti e condizioni e sottoscritti per accettazione. 

Il Gal si impegna a fornire all’operatore economico tutta la documentazione necessaria per un 



6 

 

 

corretto, efficace ed efficiente della prestazione del servizio di che trattasi. 

5. che la prestazione del servizio di che trattasi non comportano a carico del Gal Isc Madonie alcun 

onere aggiuntivo rispetto all’importo indicato al punto 1. 

Per la prestazione del servizio, affidato con la presente, oltre al corrispettivo di cui sopra non sono 

previsti rimborsi per le spese vive sostenute per le attività necessarie. 

6. che il credito derivante dalla prestazione del presente servizio non potrà essere oggetto di 

cessione a terzi (o di mandato o di delegazione sotto qualsiasi forma). 

7. di rinviare quanto all’imputazione contabile della spesa complessiva presunta relativa al presente 

affidamento alle risorse ordinarie del Gal Isc Madonie; 

8. di stabilire che, con le modalità previste dall’A.N.A.C. verrà dato corso al perfezionamento del 

codice identificativo di gara (CIG) all’A.N.A.C., mediante il portale online dell’Autorità 

https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici Piattaforma Contratti Pubblici 

(CIG B015639ADF). 
9. di stabilire che in conformità al disposto dell’art. 53 co. 1 del D.lgs 36/2023 non è stata richiesta 

garanzia provvisoria; 

10. di stabilire che in conformità al disposto dell’art. 53 co. 4 del D.lgs 36/2023 non è richiesta 

garanzia definitiva considerato che l’operatore economico è dotato di significativa capacità tecnica 

e conclamata affidabilità ed inoltre viste le tutele previste dalla normativa a vantaggio del Gal Isc 

Madonie nell’ipotesi di impossibilità dell’operatore economico di continuare a prestare il servizio 

affidato (iscrizione all’Ivass da parte dell’operatore economico aggiudicatario; presenza della 

società di co.assicurazione Munich Re Italia); 

11. di stabilire che gli atti relativi alla procedura di affidamento saranno pubblicati e aggiornati 

sulla sezione Amministrazione Trasparente sul sito web www.madoniegal.it, sezione Procedure di 

affidamento e contratti; 

12. di stabilire che il Contratto di Servizio con l’Aggiudicatario della procedura sarà stipulato nella 

forma della scrittura privata non autenticata ovvero mediante scambio di lettere; 

13. di dare atto che fatte salve altre facoltà di legge, avverso la presente determinazione è possibile 

ricorrere come per legge; 

14. di stabilire che in conformità al disposto del Regolamento interno All. II e dell’art. 52 co. 2 

D.lgs 36/2023 qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 

generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 

dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

Castellana Sicula,lì 23 gennaio 2024                                      IL R.U.P. 

Giuseppe Ficcaglia 

Firmaautografasostituitaamezzostampa, 

                                                                                                  aisensidell’art.3,comma2,delD.Lgs.39/93

https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici
http://www.madoniegal.it/

